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Summary:

This document is a declaration of the People’s Republic of Albania decrying the
American military's actions on August 7 targeted against North Vietnam. According to
the Albanian government, these operations endangered peace in Indochina and
Southeast Asia in general in addition to violating the Geneva Convention of 1954. The
American 7th Fleet and the American Air Force, along with South Vietnamese
government forces, provoked a retaliatory action from North Vietnam. In addition, the
Albanian government believes the Americans dispatched spies and saboteurs to North
Vietnam. The Albanian government fully supports the sovereignty and independence of
the North Vietnamese people in their struggle against the Americans. This declaration
was distributed to all foreign diplomatic envoys in Albania.
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Ministria e Puneve te Jashtme e Republikes

Popullore te Shqiperise u paraget nderimet e sajas
perfagesive diplomatike te akredituara ne Republiken
Popullore te Shqipériae dhe ka nderin t'u dergoje beshke-

i ngjitur deklaraten e geverise se Republikes Popullore te

Shqiperise mbl veprimet agresive t'armatosura te Shteteve

te Bashkuara t'Amerikes kunder Republikes Demokratike -

te Vietnamitﬁdate-? gusht 1964, e

Ministris e Puneve te Jashtme e Republikes
Popullore te Shgiperise perfiton nga rasti per t'u
perseritur perfagesive diplomatike ne Tirane sigurimet
‘e konsiderates se saje te larte.-

Tirane,me 7 gusht 1964

RFAQESIVE DIPLOMATIKE T'AKREDITUARA
' REPUBLIKEN POPULLORE TE SHQIPERISE
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Eeto ditot ¢ fundit impertialiatot anorikane kryon nje
provoknoion ahune to rende dbhe nje agrocion $¢ hapet ushtarak lun-
der Bopublikes Denchkrusike te VietnomiS duke wonme ne rrosik pagon

X ne Indokine dhe me Asino Jog-lindore. Fores ushtarako-dotore the
aorore te Shtotowe $0 Bashkusawm $e Ancyikos shkelen integritotin
tokesor dhe Boobardunn vende to ndryohme to Republikes Demoirwutike
te Viotnamit duke oonuar rends sowrnnitetin ¢ saj. Pur te mashtruar
opinionin publik ndorkombotar, porsonnlitote te larte e govorise
amerikane doklaruan 98 sulnmi kunder taritorit e Ropublikoe Deno-
kratike Se Victnardt u-be gioja per ahkak to nje sulml Ser—yw—mgep..

;ﬂ/?ﬁmmmeﬂtmwmzmew«mm
| Jorovo “adoks™ dho *Terner Xhoi® me § gusht 1564 nga anijet si~
lurhedhose Se Republikes Denokyatilo Se Viewnardt.

Koto ahpifje rovokntoresh dhe luftenxitosish dbehmm ngn
gevorde ¢ hitotove to Deabkunsa t'Anarikes per te shulunr dlsfntat
oq}mﬂeﬂMoM“m”WMﬁmou}Wﬂ
odhs nc soritorin e Sepublikes Demciretike %9 Viotnamit.

Injerialiotot anerikane keno kobe gqe Jo votem knne bere
dokxlarata plot shurme mbi sgjerinin ¢ luftes ne verd, por keno nder-
MarTe voprintard $o ndryshme provokuose umder Republikes Donolowme
tike to Victoautit. To chuntn jans restot kur luftemijet ¢ fllotce
80 VII-to anerilane dhe aviactiord amorikazn se bashku ne onijot e
qovarise kukull teo Viotnoit te Jugut kane bore provokneions te
warhduaghne kunder Republikes Demoirutike $e Vietnardt duke kryor
milne t'armatosura dhe fuke hedhur grupe spiunosh dhe divermsantoch
ne torritorin e saj.
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R Fe washdin %o ketyre provolmoioneve, me )0 koawdik 1964,
_ imporialistot amorikane dergusn luftamijet ¢ tyre per te bostmrduar

l

Ay iskuj %o Ropublikos Deackrutike te Vietmardt, ae Gjirin e Tonkis
nit, ilow e dhe Hon Egue. Fas keti] aktli pirateck, me daten 1 e

© 2 gasht 1964 dostrojord smerilan "lodoks™ shikell ujras teritoriale

$s Iepublikes Domokyntike % Vietnanis. Pertells keti] provokmciond
“to ri ¢ hapes, dho por te mbrojtur utret teritoriale dhe soviunt.
totin ¢ vondit te tyre, sig thuhot me to drejts edhc ne doklaruten

) e omein
P populidre, to dates 3 gusht 1964, anijet patru-

- 1la to Republikes Denckratike te Vietnerdit 2yne ne voprin dhe €

debuan andjen srmike ngn ujerat teritoriale te Republikes Domclomtike
to Vietnamit.

Pas doshitimit te ketij provamecioni, imperialistot anorde-
kane, konookuents ne politiken e tyre ta luftes dho te agresicnit
under nje vandi socialist ¢ho pagedashos, aic oohte Depublike
Danokratike ¢ Vietnardt, kurdison nje provoimoion te ri, duke pre-
tonduar ec gjojs ue 4 gushs 1564 kmtor cilurhodhove te Nepublikes
Denckratike te¢ Vietnomit sulmamm 4y lufteanije te Siteteve to Dash-
omre t*Azmorikes ne ujrat ndexrkondotare. Sikunder njoftom agjonals
talegrafike o lajmeve o Republikes leackratike te Vietnardt, me
5 guabrt 1964, ky occhite nje trillim koke ¢ kembe i Smperislisteve
amnoriiane qo Ma per gellim to maskoje voprinet e tyre S8 paligloshme.

Sig dihet, nuk oshte hera ¢ parc ge imperialistot amcrike-
no fabrdkojne trillinme dhe organisoine provokacione te kotld 1lojd
kunder vendove pugqedashoss, me qellinm ge t1 nensshtro] popujt © tyre.
Pjafton te jermanden por kets, presiunot, nddrhyrjes thrutale ne punet
emmlmwwiumw«mmmn

. v{}ﬂ&“\ws%i “3.

Qoveria ¢ Shteteve te Baashkuara t*Amorikes i gfrytesol
ne nenyre djallewore proveimsionet ¢ urdisura prel vete ssj por te
W.‘_‘
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shyerthyor, Be 5 gusht 1964, nje saln bardbar e aviacionit smerilkan
kunder teritorit bregdotar te Republikes Denckmatike $0 Viotnmdt,
the por ¢°% gelur rrugen sgiorizit te agresiontit wehtarak ameriban
odhe ne Saritorin ¢ Rapublikes Demcicutike te Vietnamit.

To giitha keto veprime sgresive o kryera nga imperiealissd
anerikan porbeoine nje kercenia dhe rresik te madh por paqem dhe ad-
gurinin @ popujve te Indokines, te Azies Jug-lindore &ho per pagen
ne bote.

Be veprinet ¢ tyre %o fundit kumder Regublikes Demockre-
tike te Viotnantt imperialistet ameriiane ¢ tregucn edhe nje hexo
fytyren ¢ tyre to vertetes prel agresorovsh, luftenxitech dhe armdg
6 botuar $e vendeve dhe popujve liridashes dhe paqedashos. everis
o fhtetove te Dnshkusra t'Amorikes, me nderiyriet ¢ saj te vash-
dueshne dhe me vepsimet ¢ mJ agreadw $'srmatosur kmdcr popujve
te Indokines kn shkelur ne menyre filagrante marrevechjot ¢ Gjemoves
£ ﬂﬂtf;ﬂw dhe ts onTreveshjeve te Ujenvvon to
vitit 1962 mdd laoain, duke cenuar rende sovranitetin tokosor dhe
1irine @ pojujve te ketyre vendove. AjJo mlan pergjogjess per te
g3ithn pmeojat qe rrjodhin nga veprimtaria ¢ saj agrocive ne hete
sone.

Republika Demokratike ¢ Vietnanit, ahtet sovran dhe §
P& varur, ke ndjekur dhe ndjek nje politike thellemisht pagescre
dhe te mchkopuninit miqoocr e %o glitha vondet. Ne interes te
pages dhe te sigurisdt ne Indokine dhe no Azime Jug-lindore, ajo
ka respektumxr 2o rigurositet marrovochjot ¢ Gleneves mbi Indakinen
éhe ¥m kerkumr vachdimieht qe odhe shtote te tjere te interecuarw
ttwumumhu;abnﬂumn?urtoademmmr::qu ne kote zone.

Populls shoipter dbhe (everia e Hepublikes Popullore te
fhqiporise shprehin indinjaten ¢ tyre to tholle, dencjne krimot e
perginitoshne o imporinlisteve smordinne dhe protossome smergit-
kisht kunder provohmoicneve dhe agresicnit 8 mpar ¢ krininal te

ajw
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o kryor kohet ¢ findit ngn Shtetest ¢ Dasblomin t*Amerikes kunder
Bepubiikes Domolcritike te Vietaanit. Ate kerkojne ge te ndalat
me nje here agresiont 4 Shtetove 8 Dashimre t'Anerikes knder
Republikes Demokratike 9e Victhamit dho tu jepets dentrd 4 noxditunr
agresoreve per krimet ¢ tyre te shentuare bunder popullsit horotk
vietoonen e %0 oflin populll shgipter eshte 41 lidhuo ngushte ne
nje miqosi wollasorore ¢ te parjeteshne. Populli shqiptar adni~
ron gondrintn burrerar te popullit heroik vietramosz Ghe atrio-
tianin ¢ €1 to laxrte dhe 1 shpeeh ati] ndjonjat me vellganorore
dmmupmou:umwm-ﬂ:um;uo

X %o lavelahme'el sbron sot me kaq vendosmerd.

Qoveria ¢ Republikos Populicre 9 Shqiperise perkreh
plotesiaht qendrimin & dvejte dhe 8 vendosuy ¢ Repullikos
Denokyratike to Vietnanit per sirojtion ¢ lirise, pawmresioe &ho
sovranitetit $& popullit te Republikes Dencirmtike te Vieotrmnit
dhe echte ¢ dindur se populli vells vietaanes, duke patur dhe
porkrahjon ¢ te gitthe posgijve dhe wvendove pagedazhes ne Dote,

40 te Doje pa Qyshin go ¢ deahtojno planet sgresive te Thtotewe
%s Bashinra t'Amerikes kunder Do ublikes Demcicatike te Viotnessit.
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